
  

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS $ 

SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN Sesma 

  

Resolución No. SCVS-INC-DNASD-SD-2018-00011787 

ABG. MARIELISA LOOR GÓMEZ ae 
SUBDIRECTORA DE DISOLUCIÓN 

CONSIDERANDO: 

Nx QUE el Art. 430 de la Ley de Compañias dispone que la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros es 
el organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera que vigila y controla la 
organización, actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las compañías y otras entidades, en las 
circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el 26 de noviembre de 2018, mediante trámite No. 60848-0041-18; se presentó la sohcitud de cancelación 
de la inscripción en el Registro Mercantil de la compañía CORALIA PROYECTOS S.A. CORALPRO adjuntando 
a su petición tres testimonios de la escritura pública de Disolución Volurgaria, Liquidación, y Cancelación de ta 
compañía otorgada en la Notaría Trigégima Séptima del Cantóh Guayaquíl, el 26 dé julio de 2018; 

QUE mediante expedición de la Ley Orgánica para la Optimización y Eficiencia de Trámites Administrativos, 
publicada en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 353 del 23 de octubre de 2018, se efectuaron 
reformas a la Ley de Compañías, entre otras, la referente a la Sección XII De la Inactividad, Disoll ción, 
Reactivación, Liquidación y Cancelación, siendo reemplazada por la Sección XI1 Disolución, Liquideción, 
Cancelación y Reactivación, e incorporándose además la Disposición Transitoria Quinta que establece: Las 
compañías que se encuentren en proceso de liquidación a la fecha de vigencia de la presente ley, continuarán 
tramitándose hasta su conclusión conforme a la normativa vigente en el momento de la inscripción Je la 
resolución de disolución en el Registro Mercantil”; 

| 

QUE de conformidad con lo establecido en el artículo 36 del Reglamento sobre inactividad, disolución, 
liquidación, reactivación y cancelación de compañías nacionales, y cancelación del permiso de operación de 
sucursales de compañías extranjeras, las compañías que no tengan obligaciones pendientes con ter:éras 
personas, naturales o jurídicas, públicas o privadas, podrán solicitar al Superintendente de Compañias, Valores 
y Seguros, la disolución y liquidación de la compañía y la cancelación de la inscripción en el Registro Mercan:il, 
en un soto acto; 1 

correspondiente, se hanyémitido los informes favorables de Control No. SCVS.INC.DNASD.SD, 1. el 24 de 
noviembre de 2018, y jurídico contenido en el Memorando No. SCVS-INC-DNASD-SD-2018-1883-M de 19 de 
diciembre de 2018, para la aprobación de la mencionada disolución, liquidación, y cancelación por haberse 
cumplido con los requisitos de ley; 

QUE luego de la revisión y análisis de la documentación presentada y de la verificación de JA joto 1 de 
.321 

QUE concluido el proceso de liquidación con la cancelación de la inscripción de la compañía en su respectivo 
registro, en caso de que surjan nuevas acreencias, subsiste la disposición establecida en el artículo 403 de la 
Ley de Compañías, la misma que permite a los nuevos acreedores que aparecieren reclamar por vía judicial, a 
los socios o accionistas adjudicatarios, en proporción a la cuota que hubiere recibido, hasta dentro de los tres 
años contados desde la última publicación del aviso a los acreedores. De igual forma, en casos de fraude, abuso 

o vías de hecho cometidos a nombre de compañías y otras personas naturales o jurídicas, subsiste ta 
solidaridad así como la acción de inoponibilidad de la persona jurídica establecidas en el artículo 17 de la Ley de 
Compañías; y, 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas por el Superintendente de Compañías, Valores y Seguros mediante 
Resoluciones No. ADM.14.002 de 6 de Febrero del 2014; y, No, SCVS-INAF-DNTH-2018-0205 del 13 de 
septiembre de 2018; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR a disolución voluntaria y anticipada de la compañía CORALIA 
PROYECTOS S.A. CORALPRO, en los términos constantes en la escritura referida, disponer la liquidació A 
ordenar ta cancelación de la inscripción en el Registro Mercantil. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que, a través de Secretaría General, se publique por tres días 
consecutivos un extracto de la respectiva escritura y por una sola vez el texto íntegro de la presente resolución 
en el sitio Web institucional de la Superintendencia de Compañias, Valores y Seguros. Con la publicación de la 
presente resolución, en la forma dispuesta, se tendrá por cumplida la notificación al representante legal. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que quienes se consideren con derecho para oponerse a la inscripción de 
este acto, presenten su petición ante uno de los jueces de lo civil del domicilio principal de la compañia, 
para su correspondiente trámite en la forma y términos señalados en los Arts, 86, 87, 88, 89, y 90 de la Ley de 
Compañías. Si la oposición hublere sido aceptada por el Juez, luego de notificado con la Resolución judicial 

Matriz: Guayaquil, Calie Pichincha 200 y 9 de Octubre ! 
Teléfonos: (04) 3728500 
www.supercias.gob.ec   
 



  

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGJROS 
moros 1 

SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN ano 
QA 

  

Foja 2 de 2 
Resolución No. SCYS-INC-DNASD-SD-2018-00011787 
CORALIA PROYECTOS 5 A, CORALPRO 

ej cutoriada, e' Supermtendente de Compañias, Valores y Seguros, de oficio, o a pet once parte, revotará 
su Resolucion aprobato“ia y ordenará el archivo de la escritura pública, Resolución y más documentos anexos 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que se proceda a efectuar las ¿motaciones e 1rsenmpcion senaladas en los 
artículos quinto, y sexto, de la praserte Resolucion, si no hubiere presentado tramite de oposición o sí este 
hubiere sido negado por el Juez, 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del canton del domicilio «de la compañía: a) 
Inscriba la presente Resolución junto con la escritura en el Registro a su cargo y b) Ponga les notas de 

relerencia previstas en el inciso pr mero del artículo 51 de la Ley de Registro. Cumplido, sentará 1azón y copia 

de lo actuado remitirá a la Superintendencia de Compañias, Valores y Seguros. 

ARTICULO SEXTO.- DISPONER 4ue los Notarios arte quienes se otorgó ta escrit ira que se apruzba y la de 

constitución, tomen nota al margen de las matrices del contenido de la presen e Fesolución y sienten en 

la: copias las razones respectivas. 

ARTÍCULO SEPTIMO - PREVENIR a: representante legal de a compañía, sore el cumplimiento de lo 
ordenado en los Arts 4% 5% y 60 ¿ge la presente Resolución, cuya omisión dara lugar a las sancion=s 
cortempladas en fa Ley, sin perjuicio ce que esta Superintendencia ejecute las oltadas dl Iigencias 

ARTÍCULO OCTAVO.- ORDEMAR que, previo a la inscripción «de la presente resolución er el Regstro 

Mercantil, la Subdirección de Registro de Sociedades de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros 

proceda a ingresar a la base ce datos, los referentes a la escntura de disolució1 voluntaria, liquidación, y 

carcelación con la respectiva resolucion aprobatoria, y que, se rem ta copia de esta Resolución z ta Dirección 

Zonal 8 del Servicio de Rentas Internas, al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social -| Servicio Nacional de 
Aduana del Ecuador y al Servicio Nacicnal de Contratación Pública, 

CUMPLIDO lo anterior remitase a esta Institución copia certificada «le la escritura rafa da 

     

  

NOTIJFÍQUESE.- DADA y firmada en a Supérintendencia diCompañías, Valores y Seguros, en Guayaquil, 

a 19 de diciembre de 2018 

    

B8 ñ A OR JGÓME: 

SUBDIRECTORA DE DISOLUCIÓN 

ELASORADO PON: AB LORENA BARCIA F 2 
Expadler te No 40289 
Trámite $0848-0041-18 

Matriz: Guayaquil, Catle Pichincha 200 y 9 de Octubre 

Teléfonos: (04) 3728500 

www.supercias.gob.ec 

  

 



e 

  

      

   

  

| DIRECCION NACIGMAL 

REGISTRO e REGISTRO DE REGISTRO DE oa ea 

As | A RONDÓ ies A TOS 
á , : 

y Sao MARÍA OS 
e, al Y/S_ NOTARIA DE 

TRÁMITE NÚMERO: 693 

*3510776FJCSSYM* | l. e 

REGISTRO MERCANTIL DE LOS CANTONES DE SAMBORONDÓN Y DESÁN GUAYAQUIL 
RAZÓN DE INSCRIPCIÓN 

  

e 
- Se 
2 an 

277 r) nn 
1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL:DISOLUCION VOLUNTARIA, LIQUIDACION Y CANCELACION DE COMPAÑIA 

DE SOCIEDAD ANONIMA 

:] 300 

64 

LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 

  

2. DATOS DE LOS INTERVINIENTES: : : 

Identificación Nombres Calidad en que comparece 

0917953366 PEREZ DIAZ DIANA CORALIA REPRESENTANTE LEGAL 

  

  

        
  

3. DATOS DEL ACTO O CONTRATO: 

DISOLUCION VOLUNTARIA, LIQUIDACION Y CANCELACION DE 

COMPAÑIA DE SOCIEDAD ANONIMA 

NOTARIA TRIGESIMA SEPTIMA /GUAYAQUIL /26/07/2018 

CORALIA PROYECTOS S.A, CORALPRO 

SAMBORON 

  

4. DATOS ADICIONALES: 
LA COMPAÑÍA CORALIA-PROYECTOS S.A. CORALPRO S.A., SE DISOLVIÓ VOLUNTARIA Y ANTICIPADAMENTE, 

SE DISPONE LA LIQUIDACIÓN Y ORDENAN LA CANCELACIÓN DE LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO 

MERCANTIL, SEGÚN RESOLUCIÓN NO. SCVS-INC-DNASD-SD-2018-00011787, DE FECHA 19 DE DICIEMBRE 

DEL 2018, EMITIDA POR LA SUBDIRECTORA DE DISOLUCIÓN, AB, MARIELISA CECILIA LOOR GÓMEZ. DE 

CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 51 DE LA LEY DE REGISTRO, SE TOMAN LAS 

ANOTACIONES DE REFERENCIA PERTINENTES. 

  

  

  CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA PRESENTE RAZÓN, LA 
INVALIDA. LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL 
PROCESO DE INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA NORMATIVA VIGENTE.     
  

CHA DE EMISIÓA : DL RÁN, A 21 1 DÍA(S] DEL MES[DE FEBRERO DE 2019 

   ABÍ LUIS IDROVO MÚRILLO * 
REGISTRADOR MERCANTIL DE LOS CANTONES DE SAMBORONDÓN Y DURÁN 

Dl IÓN DEL REGISTRO: 12 DE NOVIEMBRE MANZANA W NORTE EDF REGISTRO CIVIL 

Abg Wendy María Vera Ríos, Notaria Titular Trigésima Séptima de Guayaquil 
de conformidad al Art. 18 numeral $ de la Ley Notarial, DOY FE que la(s] 
totocopis(s) que antecede(n) es(son) igual(es) al (loshdocumento(s) 

original(es) que me fueron exhibidos eN. . . d+ afojas útiles. 

GUO ' Página 1 de 1 

ENDY MARÍA VERA RÍOS 
DES MAYAQUI fioviembre, manzana W Norte. Edificio del Registro Civil de Durán. Y 

0996488277 (y 
hutp://registromercantilgob.ec/ 

Durán - Ecuador 

  

    

   


